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43. Fra Bestyrelsen for, Dans7e HusflidsseZskab om, at den. paa Firrànsloven 
for 1910홢 1̂1 givne Bevilling til Dansk Husflidsselskab maa blive bevaret ubeskaareIr. 
(Indbragt den 9. December 19:11 af Folketingsmanden for Ringkøbing Amts lste' 
Valgkreds, J. .,C. Christensen). < 

. - .' 
I  Anledning af den store Nedsættelse af Tilskuddet til Dansk Husflidsselskab, 

som er foreslaaet paa Finansloven for 1912홢13, og da man antager,, at Rigsdagen i 
Henhold til Finanslovkommissionens Opfattelse vil tage stærkt Hensyn til, hvilke Ind- 
tægter de forskellige statsunderstøttede Foreninger have i Medlemsbidrag, for at af- 
stemme Statens Bidrag i Forhold dertil, have Andragerne søgt at skaffe de fornødne 
Oplysninger i saa Henseende fra de danske Husflidsforeninger, som ere Medlemmer 
af Centralforeningen: Dansk Husflidsselskab, og Resultatet af denne Undersøgelse er.' 
i Hovedsagen følgende: Danmarks omtrent 400 Husflidsforeninger tælle mindst 
20,000 aarligt bidragydende Medlemmer med omtrent 12,800 arbejdende Elever. Den 
samlede Sum, Befolkningen aarlig udreder til Husflidssagens Fremme gennem For- 
eningerne, maa sættes til omkring 55,000 Kr., men den. samlede omsatte Sum. er neppe 
mindre end. 125,000 Kr. Da Husflidens Venner Landet Qver imidlertid yde deres 
Bidrag til Sagens Fremme hver i sin Kreds, afgive Dansk Husflidsselskabs; direkte; 
Medlemstal og Medlemsbidrag kun en daarlig og i Virkeligheden misvisende Maalestok 
for Ansættelsen af. det Statsbidrag, Rigsdagen kunde være villig til at yde Selskabet. 
Det er Livet i de stedlige Foreninger, der støttes af Selskabet,: som man maa tage, 
Hensyn til. Dansk Husflidsselskab vil efter at, have vakt Lysten og Evnen til Hus- 
flid rundt om i Hjemmene søge at bibringe Rusflidsdyrkerne Sans for at give Gen- 

. standene, de udarbejde, en til Brugen og Materialet svarende smuk og naturlig Form, 
og, det vil ogsaa gerne støtte den i øvrigt endnu i vort Land kun spredt forekommende 
Bestræbelse efter at dyrke Erhvervs-Husflid. Men enten Selskabet skal kunne optage 
nye Form aal eller kunne arbejde videre i det gamle Spor, vil det i intet Tilfælde 
kunne røgte sin Opgave blot nogenlunde' fyldestgørende, dersom den paa Finanslov- 
forslaget fremsatte Halvering af Statsbidraget bliver til Virkelighed. Hvis en Ned- 
sættelse er uundgaaelig, bør den i hvert Tilfælde ikke blive større end 5,000 Kr.> 
Arbejdet vil da kunne holdes i forsvarlig. Gang, men en Udvidelse deraf vil ikke 
kunne foregaa. ; 

2 Bilag medfølge. 

Da Sagen afgøres ved Finansloven, gør Udvalget ikke Indstilling; 

44. Fra 82 Fiskere og Jordbrugere paa I-lolnis.lands Klit Syd for Hvide Sande 
Kanalen om, a t  der maa blive truffet Foranstaltninger til, at Hvide Sande Kanalen 
snarest rnuligt kan blive lukket og et andet Udløb af Ringkøbing Fjord tilvejebragt. 
(Indbragt den 15. December 1911 af Folketingsmanden for Ringkøbing Amts l s t e  
Valgkreds, J .  C. Christensen). 

Største Delen af Andragerne har altid været Modstandere af Gennemgravningen 
af Hvide Sande og Anlæget af Kanalen der, men da Foranstaltningen blev omtalt I 
som et Forsøg, som, hvis det viste sig uheldigt, kunde gøres om,, bleve de beroligede.: 
Nu. har Kanalen godtgjort sine uheldige Virkninger ved til Tider at frembringe,ual- 
mindelig lav Vandstand i Fjorden med deraf følgende Udtørringer og til andre Tider, 
at skaffe et Højvande, der har foraarsaget Oversvømmelser, hvorved der er sket store , 
Tab paa Jord og Huse paa Holmslands Klit. Fiskeriet i den sydlige Del af Fjorden I 
har desuden, siden Kanalen aabnedes, været saa daarligt som ingen Sinde før. 

, Da Sagen behandles af en Kommission, gør Udvalget ikke Indstilling. 


